П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

08.02.2024 пгт. Балтаси

Балтасинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Ш. Шайдуллина, 

при секретаре А.С. Петровой,

с участием:

государственного обвинителя Д.А. Низамова,

подсудимой ФИО1,

защитника Р.

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки России, проживающей и зарегистрированной по адресу: Республики Татарстан, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, состоящей в браке, воспитывающей малолетнего ребенка, неработающей, не имеющей судимости;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, у ФИО1, находящейся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан, возник единый преступный умысел, направленный на неправомерное завладение чужим имуществом, путем обмана, а именно завладение из корыстных побуждений товарно-материальными ценностями (ТМЦ), принадлежащими ООО «Вайлдберриз», на сайте которого она была зарегистрирована под именем «Алеся».

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, обнаружила, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и ранее заказанные ею ТМЦ, а именно каша Маш «Экстра», 450 гр., стоимостью 90,25 руб. и детские подгузники (трусики) в количестве 44 шт., общей стоимостью 452,04 руб. в системе данного интернет-магазина стоят как оплаченные, осознавая при этом, что данные товары в действительности ею не оплачены. Далее, ФИО1, в этот же день в 16:01, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: пгт. Балтаси, 

<

адрес> Республики Татарстан, с корыстной целью, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, сообщив работнику указанного пункта Свидетель №1 ложную информацию о том, что вышеуказанные ТМЦ ею оплачены, путем обмана похитила кашу Маш «Экстра», 450 гр., стоимостью 90,25 руб. и детские подгузники (трусики) в количестве 44 шт., стоимостью 452,04 руб., на общую сумму 542,29 руб. без учета НДС, принадлежащих ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными ТМЦ, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. Однако на тот момент единый преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца, так как она собиралась указанным способом похитить еще ТМЦ, принадлежащие ООО «Вайлдберриз».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00:42 ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «OnePlus 9R» через приложение «Вайлдберриз» без оплаты их стоимости, заказала ТМЦ на общую сумму 228,79 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15:20 ФИО1, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: пгт Балтаси, 

<

адрес> Республики Татарстан, реализуя свой единый преступный план, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, сообщив работнику указанного пункта Свидетель №1 ложную информацию о том, что вышеуказанные ТМЦ ею оплачены, путем обмана похитила ТМЦ, а именно бамбуковые палочки с зубочисткой в количестве 100 пар, на сумму 120,33 руб. без учета НДС и пластиковые контейнеры для соуса в количестве 100 шт. на сумму 108,46 руб. без учета НДС, всего на общую сумму 228,79 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными ТМЦ ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. Однако на тот момент единый преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца, так как она собиралась указанным способом похитить еще ТМЦ принадлежащие ООО «Вайлдберриз».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:54 по 12:03 ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по упомянутому адресу, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «OnePlus 9R» через приложение «Вайлдберриз» без оплаты их стоимости, заказала ТМЦ на общую сумму 129 959,21 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: пгт Балтаси, 

<

адрес> Республики Татарстан, реализуя свой единый преступный план, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, сообщив работнику указанного пункта Свидетель №1 ложную информацию о том, что вышеуказанные ТМЦ ею оплачены, путем обмана похитила заказанные ею ТМЦ, а именно летний костюм с шортами стоимостью 1406,79 руб. без учета НДС, трикотажный вельветовый костюм (оверсайз) стоимостью 1 379,08 руб. без учета НДС, кислородный отбеливатель-пятновыводитель по цене 231,96 руб. без учета НДС, помаду для губ (матовую) по цене 288,96 руб. без учета НДС, несмываемый эликсир для волос (крем-спрей) стоимостью 260,46 руб. без учета НДС, белые женские демисезонные кроссовки стоимостью 1 155,83 руб. без учета НДС, универсальный стилус для телефона и планшета (pencil nero) по цене 706,17 руб. без учета НДС, белые женские демисезонные кроссовки по цене 1 155,83 руб. без учета НДС, сотовый телефон «Galaxy S23» 512GB стоимостью 58 368 руб. без учета НДС, кожаную сумку через плечо по цене 985,63 руб. без учета НДС, садовый поливочный шланг стоимостью 1 272,21 руб. без учета НДС, школьный ранец ErgoLine 15L стоимостью 4 028 руб. без учета НДС, классические брюки стоимостью 1 706,04 руб. без учета НДС, эпоксидную смолу набор для творчества стоимостью 1 162,17 руб. без учета НДС, свитшот оверсайз стоимостью 2 010,83 руб. без учета НДС, летнее платье в цветочек стоимостью 1 474,08 руб. без учета НДС, электросамокат Allroad Trend стоимостью 20 890,50 руб. без учета НДС, летний трикотажный спортивный костюм стоимостью 1 352,96 руб. без учета НДС, планшет Pad5+128ГБ стоимостью 23 065,21 руб. без учета НДС, спортивный костюм оверсайз стоимостью 2 309,29 руб. без учета НДС, летний брючный костюм с рубашкой по цене 2 032,21 руб. без учета НДС, женские кроссовки на толстой подошве по цене 1 257,96 руб. без учета НДС, ручной вертикальный пылесос DX115C стоимостью 1 459,04 руб. без учета НДС, всего на общую сумму 129 959,21 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными ТМЦ ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. Однако на тот момент единый преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца, так как она собиралась вышеуказанным способом похитить еще ТМЦ, принадлежащие ООО «Вайлдберриз».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:48 по 21:25 ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «OnePlus 9R» через приложение «Вайлдберриз» без оплаты их стоимости, заказала ТМЦ на общую сумму 48 576,67 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», указав на этот раз адрес доставки товара – 

<

адрес> Республики Татарстан. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11:22 из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан приведенные выше товары забрала мать ФИО1 – Свидетель №3, которая не была осведомлена о совершаемом преступлении, и полагала, что ФИО1 произвела оплату товаров. В последующем, Свидетель №3 данные товары передала ФИО1. Тем самым, ФИО1 путем обмана похитила заказанные ТМЦ, а именно зимние мужские ботинки стоимостью 3 013,08 руб. без учета НДС, кроссовки с подсветкой стоимостью 1 437,67 руб. без учета НДС, планшет Android 12 по цене 8 736,04 руб. без учета НДС, планшет Android 12 по цене 8 736,04 руб. без учета НДС, детский чемодан с декоративной косметикой по цене 1 545,33 руб. без учета НДС, робот пылесос Vacuum Mop 3C стоимостью 13 270,71 руб. без учета НДС, детский чемодан с декоративной косметикой стоимостью 1 545,33 руб. без учета НДС, аккумуляторный дрель-шуруповерт стоимостью 2 549,96 руб. без учета НДС, кроссовки стоимостью 1 333,96 руб. без учета НДС, аккумуляторный дрель-шуруповерт по цене 2 549,96 руб. без учета НДС, светящиеся кроссовки для девочки и мальчика стоимостью 1 138,42 руб. без учета НДС, летний вечерний женский костюм-тройку стоимостью 2 720,17 руб. без учета НДС, всего на общую сумму 48 576,67 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев упомянутыми ТМЦ ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. Однако на тот момент единый преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца, так как она собиралась вышеуказанным способом похитить еще ТМЦ ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:59 по 21:22 ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «OnePlus 9R» через приложение «Вайлдберриз» без оплаты их стоимости, заказала ТМЦ на общую сумму 8 852,41 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». После чего, в период с 15.082023 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: пгт Балтаси, 

<

адрес> Республики Татарстан, реализуя свой единый преступный план, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, сообщив работнику указанного пункта Свидетель №1 ложную информацию о том, что вышеуказанные ТМЦ ею оплачены, путем обмана похитила заказанные ею ТМЦ, а именно детский игровой манеж стоимостью 4 137,25 руб. без учета НДС, женские летние брюки на резинке стоимостью 11,08 руб. без учета НДС, свитшот женский удлиненный с начесом по цене 1 569,08 руб. без учета НДС, мужские хлопковые брюки по цене 2 092,38 руб. без учета НДС, кепку парик с волосами стоимостью 1 042,62 руб. без учета НДС, всего на общую сумму 8 852,41 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев данными ТМЦ ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. Однако на тот момент единый преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца, так как она собиралась вышеуказанным способом похитить еще ТМЦ принадлежащие ООО «Вайлдберриз».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «OnePlus 9R» через приложение «Вайлдберриз» без оплаты их стоимости, заказала товар на сумму 615,13 руб. без учета НДС, принадлежащий ООО «Вайлдберриз», указав на этот раз адрес доставки товара – 

<

адрес> Республики Татарстан. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11:22 из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан приведенный выше товар забрала мать ФИО1 – Свидетель №3, которая не была осведомлена о совершаемом преступлении, и полагала, что ФИО1 произвела оплату товара. В последующем, Свидетель №3 указанный товар передала ФИО1. Тем самым, ФИО1 путем обмана похитила заказанную лампу закат с пультом 16 цветов стоимостью 615,13 руб. без учета НДС, принадлежащую ООО «Вайлдберриз». Завладев данным товаром ФИО1, в осуществлении своего преступного умысла, распорядилась ими по своему усмотрению. Однако на тот момент ее единый преступный умысел не был доведен до конца, так как она собиралась вышеуказанным способом похитить еще ТМЦ принадлежащие ООО «Вайлдберриз».

Далее, с 00:47 час. ДД.ММ.ГГГГ по 11:45 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Республики Татарстан, используя сеть Интернет, будучи осведомленной о том, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплату за приобретаемый товар не нужно производить, с помощью своего сотового телефона «OnePlus 9R» через приложение «Вайлдберриз» без оплаты их стоимости, заказала ТМЦ, а именно женскую кофту поло стоимостью 1 003,04 руб. без учета НДС, женское ювелирное колье из золота 585 пробы с фианитами стоимостью 51 509 руб. без учета НДС, портативный цветной фотопринтер по цене 4 557,63 руб. без учета НДС, цепь полновесную из золота 585 пробы по цене 76 414 руб. без учета НДС, спортивные мужские брюки джоггеры на резинке стоимостью 1 982,33 руб. без учета НДС, футболку лонгслив на пуговице с длинным рукавом стоимостью 2 185,79 руб. без учета НДС, парик универсальный стоимостью 1 130,50 руб. без учета НДС, мультистайлер плойку для локонов стоимостью 1 404,42 руб. без учета НДС, сетку для волос по цене 71,25 руб. без учета НДС, бензопилу XC455 стоимостью 20 163 руб. без учета НДС, уличный батут уличный с защитной сеткой на дачу стоимостью 10 359,80 руб. без учета НДС, настенную полку для книг по цене 1 085,38 руб. без учета НДС, бескаркасное кресло-диван стоимостью 6 672,17 руб. без учета НДС, кофемашину H2B стоимостью 5 597,08 руб. без учета НДС, письменный угловой стол по цене 4 651,04 руб. без учета НДС, каркасный круглый бассейн 305х76 см, 4678 л., с фильтр-насосом, стоимостью 6 572,42 руб. без учета НДС, молочную кукурузную кашу для детей, 220 гр. в количестве 30 шт., стоимостью 87,08 руб. каждая, на сумму 2 612,40 руб. без учета НДС, чехол для планшета Xiaomi Pad 5 Pad 5 Pro стоимостью 2 333,83 руб. без учета НДС, игровой USB микрофон T669 со стойкой и поп-фильтром стоимостью 2 990,13 руб. без учета НДС, беспроводные наушники стоимостью 1 876,25 руб. без учета НДС, беспроводные накладные наушники с микрофоном стоимостью 1 160,58 руб. без учета НДС, Galaxy A53 5G 128GB стоимостью 23 850,50 руб. без учета НДС, фотоаппарат по цене 88 871,70 руб. без учета НДС, нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями, 900 гр. в количестве 30 шт., стоимостью 523,29 руб. каждый, на сумму 15 698,70 руб. без учета НДС, женскую сумку на плечо стоимостью 1 162,96 руб. без учета НДС, женскую подростковую сумку по цене 1 371,17 руб. без учета НДС, геймпад для ПК по цене 818,58 руб. без учета НДС, смартфон Note 20 256GB стоимостью 49 560,70 руб. без учета НДС, сумку багет стоимостью 785,33 руб. без учета НДС, планшет Pad 5 стоимостью 22 811,90 руб. без учета НДС, ноутбук «14.1 W10pro SSD512GB Intel Celeron J4105» стоимостью 14 400,40 руб. без учета НДС, повербанк 30000mAh стоимостью 1 239,75 руб. без учета НДС, 3д набор ручек стоимостью 643,63 руб. без учета НДС, чешский бисер Preciosa по цене 2 143,04 руб. без учета НДС, чешский бисер набор для бисероплетения стоимостью 1 029,96 руб. без учета НДС, умную лампочку 11Вт по цене 410,88 руб. без учета НДС, нестожен 2 с пребиотиками, 1050 гр. в количестве 10 шт., стоимостью 697,46 руб. каждый, на сумму 6 974,60 руб. без учета НДС, подарочный набор раскраска для творчества по цене 636,50 руб. без учета НДС, эпоксидную смолу для творчества по цене 833,63 руб. без учета НДС, повербанк 30000mAh стоимостью 1 239,75 руб. без учета НДС, столовый сервиз 34 предмета стоимостью 6 277,13 руб. без учета НДС, ФИО3 комбайн 8в1 по цене 9 796,88 руб. без учета НДС, кофемашину с капучинатором стоимостью 6 842,38 руб. без учета НДС, портативный принтер Xiao Portable Photo Printer стоимостью 3 811,08 руб. без учета НДС, бутсы по цене 1 861,21 руб. без учета НДС, солнцезащитные очки по цене 247 руб. без учета НДС, женские наручные электронные смарт часы стоимостью 2 059,13 руб. без учета НДС, мужские спортивные брюки джоггеры стоимостью 1 954,63 руб. без учета НДС, мужские кроссовки джорданы стоимостью 1 321,29 руб. без учета НДС, лонгслив (футболка) на пуговице с длинным рукавом по цене 2 155,71 руб. без учета НДС, мужская куртка джинсовка стоимостью 1 551,67 руб. без учета НДС, наручные и сенсорные смарт часы 8 pro стоимостью 1 322,88 руб. без учета НДС, хлопковые колготки стоимостью 493,21 руб. без учета НДС, подгузники трусики детские 4 в количестве 72 шт., на сумму 665,79 руб. без учета НДС, комплект детского костюма для малыша стоимостью 1 330,79 руб. без учета НДС, подгузники трусики детские 4 в количестве 72 шт. на сумму 665,79 руб. без учета НДС, беспроводные блютуз наушники Haylou X1 2023 стоимостью 1 426,58 руб. без учета НДС, игровой ноутбук M555 (Windows 11) стоимостью 35 663,80 руб. без учета НДС, беспроводные блютуз наушники Haylou X1 2023 стоимостью 1 426,58 руб. без учета НДС, парик бейсболка с длинными волосами стоимостью 2 136,71 руб. без учета НДС, пломба накладные зубы стоимостью 370,50 руб. без учета НДС, золотой браслет на руку 585 пробы по цене 15 787,40 руб. без учета НДС, лонгслив кофту с принтом по цене 1 020,46 руб. без учета НДС, золотой браслет 585 пробы в стиле картье стоимостью 169 659,00 руб. без учета НДС, лонгслив кофту с принтом стоимостью 1 020,46 руб. без учета НДС, женское ювелирное колье из золота 585 пробы стоимостью 117 920,00 руб. без учета НДС, колье из золота на шею 585 пробы стоимостью 119 516,00 руб. без учета НДС, лонгслив кофту в полоску стоимостью 969,79 руб. без учета НДС, костюм вельветовый оверсайз трикотажный по цене 1 610,25 руб. без учета НДС, стекло на Samsung S23 Plus Galaxy S23+ стоимостью 352,29 руб. без учета НДС, чехол на Samsung S23 Plus с карманом стоимостью 220,88 руб. без учета НДС, чехол для SAMSUNG GALAXY S23 PLUS стоимостью 213,75 руб. без учета НДС, сотовый телефон марки Galaxy S23+ 5G 512GB стоимостью 61 130,90 руб. без учета НДС, золотое кольцо с 6 бриллиантами стоимостью 68 642,30 руб. без учета НДС, полновесная цепь из золота 585 пробы стоимостью 76 414 руб. без учета НДС, футболку стоимостью 760,79 руб. без учета НДС, классические брюки бананы по цене 1 783,63 руб. без учета НДС, коран с таджвидом на шести языках с QR-кодами стоимостью 812,25 руб. без учета НДС, мотоблок (мотокультиватор бензиновый) МК-1000P по цене 32 596,90 руб. без учета НДС, спортивный костюм по цене 1 200,17 руб. без учета НДС, свитшот оверсайз с вышивкой по цене 2 010,83 руб. без учета НДС, подгузники-трусики детские стоимостью 280,25 руб. без учета НДС, стиральную машину (мини автомат) по цене 1 712,38 руб. без учета НДС, электросамокат 365 Pro стоимостью 13 386,30 руб. без учета НДС, контейнер для еды с откидной крышкой стоимостью 646 руб. без учета НДС, нори листы для приготовления роллов стоимостью 275,50 руб. без учета НДС, всего на общую сумму 1 214 138,94 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», тем самым собиралась похитить указанные ТМЦ путем обмана. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как система ООО «Вайлдберриз» заблокировала часть заказанных ею ТМЦ.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на общую сумму 188 774,50 руб. и могла причинить материальный ущерб на общую сумму 1 214 138,94 руб., то есть могла причинить материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 402 913,44 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала и показала, что она больше года зарегистрирована в маркетплейсе «Вайлдберриз». Когда ее допрашивали, она изначально говорила, что не помнит даты. ДД.ММ.ГГГГ она заказала телефон, именно с этого дня началось, а не с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что бамбуковые палочки стоят как оплаченные. Она понимала, что у нее денег нет, подумала, что мама оплатила, так как ее карта тоже привязана. Потом она попробовала опять заказать товар, сначала товар стоял в обработке, потом ей позвонили со службы безопасности банка, чтобы она подтвердила заказ. Она подтвердила и ей сказали, что на данный момент карта заблокирована и сказали, что позвонят и надо будет сказать код. После она зашла на «Вайлдберриз» и посмотрела товар стоит, как оплаченный. Когда пришла на «Вайлдберриз», показала код и спросила, оплачен товар или нет, она не говорила, что оплачен, сотрудник «Вайлдберриз» ответил, что оплачен, она взяла товар и пошла. В этот же день она еще заказала товар: телефон, чехлы, сумки, электросамокаты и по мелочам, что-то для дома, что-то для ребенка, но они потом отменились. Потом она заказала товары в 

<

адрес>, потому что хотела поехать в гости к маме и оттуда забрать товар. Мама тоже передавала товар, но она не знала, что она не оплачивала. Она поехала к маме, взяла товар, пожила две недели у мамы, но товары отменились, привязанная карта, была отвязана. Она написала в техническую поддержку, ей ответили, что по техническим проблемам карта отвязана. Потом она поехала в банк, где ей сказали, что к ней претензии не имеют. После она пришла в пункт выдачи «Вайлдберриз» в 

<

адрес> и спросила, можно ли как-нибудь отменить эти товары, сотрудник ответил, что отменить гаджеты нельзя, к возврату не подлежат. Она сказала, что хочет связаться с технической поддержкой или написать, как можно исправить ситуацию, ей ответили, что нет никаких связей. Те товары, которые если не были отменены, она их сама бы отменила. 

После оглашения показаний, данных при предварительном следствии, подсудимая дополнила, что оглашенные показания подтверждает. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в содеянном установлена следующими показаниями.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными при производстве предварительного следствия установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при совершении расчетов, осуществляемых посредством сервиса быстрых платежей Банка России (СБП), при которых по запросу ООО «Вайлдберриз» выполнялась оплата товаров с открытых в АКБ «Ак Барс» (ПАО) счетов клиентов – физических лиц, на счета ООО «Вайлдберриз» не были зачислены денежные средства в сумме одобренных АКБ «Ак Барс» (ПАО) запросов (ложных транзакций). При оплате товаров на сайте компании «Вайлдберриз» клиенты указывали сведения СБП относительно счетов, открытых в АКБ «Ак Барс» (ПАО), создавали привязки для списания денежных средств с указанных клиентами сведений с использованием СБП. Компания «Вайлдберриз» с привлечением участника СБП в роли агента Национальной системы платежных карт (НСПК) в лице юридического лица ООО «Вайлдберриз Банк», формировало запросы на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов и направляло их агенту СБП, который в соответствии с правилами платежной системы направлял запросы в АКБ «Ак Барс» (ПАО). Далее АКБ «Ак Барс» (ПАО) после получения запросов от АО «НСПК» направлял в ответ сведения о принятии положительного решения о совершении операции по оплате каждого запроса. Агент АО «НСПК» в соответствии с правилами и стандартами платежной системы передавал указанную информацию в компанию «Вайлдберриз». Однако после передачи сведений о принятии положительного решения о совершении операции по оплате АКБ «Ак Барс» (ПАО) не совершал действий по переводу денежных средств в адрес компании «Вайлдберриз». На основании информации от АКБ «Ак Барс» (ПАО) о принятии решения о выполнении платежа компания «Вайлдберриз» исполняло обязательства по сделкам, по которым должна была быть совершена оплата, но не получала оплату по таким сделкам. После чего ими была проведена проверка, после чего было установлено, что в системе «Вайлдберриз» произошел временный сбой из-за чего лицо, пользующиеся личным кабинетом сайта «Вайлдберриз» - 94386762 заказала товары, однако оплату не сделала. При регистрации данное лицо указала следующие сведения: «Алеса», 

<

данные изъяты>. Адрес пункта выдачи товара был указан разный, один из них 

<

адрес> Республики Татарстан. После чего они сообщили о данном факте в полицию. От сотрудников полиции стало известно, что к совершению данного преступления причастна ФИО1.

Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заказала следующие товары, и не оплатив, путем обмана, смогла забрать:

ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 Маш «Экстра» (каша) 450 гр., стоимостью 90,25 руб. без учета НДС (с учетом НДС 114 руб.);

ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 детские подгузники (трусики) в количестве 44 шт., на сумму 452,04 руб. без учета НДС (с учетом НДС 571 руб.); 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:42 бамбуковые палочки с зубочисткой в количестве 100 пар на сумму 120,33 руб. без учета НДС (с учетом НДС 152 руб.), пластиковые контейнеры для соуса в количестве 100 шт. на сумму 108,46 руб. без учета НДС (с учетом НДС 137 руб.); 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:54 летний костюм с шортами по цене 1 406,79 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 777 руб.), в 01:25 трикотажный вельветовый костюм (оверсайз) по цене 1 379,08 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 742 руб.), кислородный отбеливатель-пятновыводитель по цене 231,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 293 руб.), помаду для губ (матовую) по цене 288,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 365 руб.), несмываемый эликсир для волос (крем-спрей) стоимостью 260,46 руб. без учета НДС (с учетом НДС 329 руб.), в 01:58 белые женский демисезонные кроссовки стоимостью 1 155,83 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 460 руб.), белые женский демисезонные кроссовки стоимостью 1 155,83 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 460 руб.), в 02:25 универсальный стилус для телефона и планшета (pencil nero) стоимостью 706,17 руб. без учета НДС (с учетом НДС 892 руб.), сотовый телефон «Galaxy S23» 512GB стоимостью 58 368 руб. без учета НДС (с учетом НДС 73 728 руб.), в 03:23 женскую кожаную сумку через плечо стоимостью 985,63 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 245 руб.), в 10:35 садовый поливочный шланг стоимостью 1 272,21 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 607 руб.), школьный ранец ErgoLine 15L по цене 4 028 руб. без учета НДС (с учетом НДС 5 088 руб.), классические брюки по цене 1 706,04 руб. без учета НДС (с учетом НДС 2 155 руб.), эпоксидную смолу набор для творчества по цене 1 162,17 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 468 руб.), свитшот оверсайз по цене 2 010,83 руб. без учета НДС (с учетом НДС 2 540 руб.), летнее платье в цветочек по цене 1 474,08 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 862 руб.), в 10:42 электросамокат Allroad Trend по цене 20 890,50 руб. без учета НДС (с учетом НДС 26 388 руб.), в 11:15 летний трикотажный спортивный костюм по цене 1 352,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 709 руб.) планшет Pad5+128ГБ стоимостью 23 065,21 руб. без учета НДС (с учетом НДС 29 135 руб.), в 11:33 спортивный костюм оверсайз стоимостью 2 309,29 руб. без учета НДС (с учетом НДС 2 917 руб.), в 11:33 летний брючный костюм с рубашкой стоимостью 2 032,21 руб. без учета НДС (с учетом НДС 2 567 руб.), в 11:42 женские кроссовки на толстой подошве стоимостью 1 257,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 589 руб.), в 12:03 ручной вертикальный пылесос DX115C стоимостью 1 459,04 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 843 руб.), в 13:48 зимние мужские ботинки стоимостью 3 013,08 руб. без учета НДС (с учетом НДС 3 806 руб.), кроссовки с подсветкой стоимостью 1 437,67 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 816 руб., планшет Android 12 стоимостью 8 736,04 руб. без учета НДС (с учетом НДС 11 035 руб.), планшет Android 12 стоимостью 8 736,04 руб. без учета НДС (с учетом НДС 11 035 руб.), в 15:59 детский чемодан с декоративной косметикой стоимостью 1 545,33 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 952 руб.), детский чемодан с декоративной косметикой, общей стоимостью 1 545,33 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 952 руб.), в 21:25 робот пылесос Vacuum Mop 3C стоимостью 13 270,71 руб. без учета НДС (с учетом НДС 16 763 руб.), аккумуляторный дрель-шуруповерт стоимостью 2 549,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 3 221 руб.), аккумуляторный дрель-шуруповерт, стоимостью 2 549,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 3 221 руб.), кроссовки стоимостью 1 333,96 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 685 руб.), светящиеся кроссовки для девочки и мальчика стоимостью 1 138,42 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 438 руб.), летний вечерний женский костюм-тройку стоимостью 2 720,17 руб. без учета НДС (с учетом НДС 3 436 руб.); 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 детский игровой манеж стоимостью 4 137,25 руб. без учета НДС (с учетом НДС 5 226 руб.), женские летние брюки на резинке стоимостью 11,08 руб. без учета НДС (с учетом НДС 14 руб.), свитшот женский удлиненный с начесом стоимостью 1 569,08 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 982 руб.), в 21:07 мужские хлопковые брюки стоимостью 2 092,38 руб. без учета НДС (с учетом НДС 2 643 руб.), в 21:22 кепку парик с волосами стоимостью 1 042,62 руб. без учета НДС (с учетом НДС 1 317 руб.); 

ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 лампу закат с пультом 16 цветов по цене 615,13 руб. без учета НДС (с учетом НДС 777 руб.). 

Все вышеуказанные товары ФИО1, обманув работника пункта выдачи товара ООО «Вайлдберриз», сообщив ему ложную информацию о том, что товары оплачены, смогла забрать и распорядиться ими по своему усмотрению. Ни один из вышеуказанных товаров не был ею оплачен, данный факт отчётливо видно по списку товаров в формате xlsx, выданный системой магазина «Вайлдберриз», который приобщает. Общая стоимость вышеуказанных товаров без учета НДС составляет 188 774,50 руб. ФИО1 при заказе товара указывала различные адреса доставки товара. 

Кроме того ФИО1 понимая, что не сможет оплатить данные товары, воспользовавшись сбоем в системе магазина, заказала товары, однако система смогла отменить данные заказы, т.е. не смогла ими воспользоваться, приобщает дату, время, список товаров, и стоимость с учетом НДС и без НДС. 

LINK Excel.Sheet.12 "\\\\Shluz2\\z диск\\через 30 статью, список с учётом и без НДС.xlsx" Лист1!R1C5:R154C8 \a \f 5 \h \* MERGEFORMAT 

дата заказа-транзакции 

стоимость товара, с учётом НДС 

стоимость товара, без учёта НДС 

наименование товара 

ДД.ММ.ГГГГ 11:45 

1 267 

1 003,04 

Лонгслив женский поло оверсайз в полоску тельняшка кофта 

ДД.ММ.ГГГГ 11:45 

65 064 

51 509 

Женское ювелирное колье из золота 585 пробы с фианитами 

ДД.ММ.ГГГГ 11:45 

5 757 

4 557,63 

Портативный Цветной Фотопринтер принтер 

ДД.ММ.ГГГГ 11:45 

96 523 

76 414 

Цепь полновесная из золота 585 пробы 

ДД.ММ.ГГГГ 11:45 

2 504 

1 982,33 

Брюки мужские джоггеры спортивные штаны карго на резинке 

ДД.ММ.ГГГГ 11:45 

2 761 

2 185,79 

Лонгслив на пуговице с длинным рукавом футболка Хенли 

ДД.ММ.ГГГГ 20:30 

1 428 

1 130,5 

Парик Универсальный для любой цели 

ДД.ММ.ГГГГ 20:30 

1 774 

1 404,42 

Мультистайлер Плойка для локонов укладка завивка волос 

ДД.ММ.ГГГГ 20:30 

90 

71,25 

Сетка для волос 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

25 469 

20 163 

Бензопила XC455 ПРЕМИУМ 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

13 086 

10 359,8 

Батут уличный детский взрослый с защитной сеткой на дачу 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

1 371 

1 085,38 

Полка настенная для книг лдсп 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

8 428 

6 672,17 

Бескаркасное кресло. Диван 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

7 070 

5 597,08 

Кофемашина H2B черная 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

5 875 

4 651,04 

Стол письменный с ящиками компьютерный угловой для книг 

ДД.ММ.ГГГГ 20:20 

8 302 

6 572,42 

Каркасный бассейн круглый 305х76 см, 4678л, с фильтр-насосом 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:09 

110 

87,08 

Каша молочная кукурузная для детей с 5 мес, 220г 

ДД.ММ.ГГГГ 19:06 

2 948 

2 333,83 

Чехол для планшета Xiaomi Pad 5 Pad 5 Pro 

ДД.ММ.ГГГГ 19:06 

3 777 

2 990,13 

Игровой USB микрофон T669 со стойкой и поп-фильтром 

ДД.ММ.ГГГГ 19:06 

2 370 

1 876,25 

Наушники беспроводные большие 

ДД.ММ.ГГГГ 19:06 

1 466 

1 160,58 

Наушники беспроводные большие накладные с микрофоном 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

30 127 

23 850,5 

Galaxy A53 5G 128GB 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

112 259 

88 871,7 

Фотоаппарат 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

1 469 

1 162,96 

Сумка женская на плечо маленькая черная багет 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

1 732 

1 371,17 

Сумка женская большая шоппер подростковая модная школьная 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

1 034 

818,58 

Геймпад для ПК 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

62 603 

49 560,7 

Смартфон Note 20 256GB Бронза 

ДД.ММ.ГГГГ 18:58 

992 

785,33 

Сумка багет 

ДД.ММ.ГГГГ 18:50 

28 815 

22 811,9 

Планшет Pad 5, 6+128 ГБ, 11", Космический серый 

ДД.ММ.ГГГГ 18:50 

18 190 

14 400,4 

Ноутбук 14.1" W10pro SSD512GB Intel Celeron J4105 8GB 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

1 566 

1 239,75 

Повербанк 30000mAh 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

813 

643,63 

3д ручка набор пластика трафарета в подарок 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

2707 

2 143,04 

Бисер чешский PRECIOSA ПРЕЦИОСА 56 цветов 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

1 301 

1 029,96 

Чешский бисер набор для бисероплетения Творчество Рукоделие 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

519 

410,88 

Умная лампочка 11Вт Е27 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

804 

636,5 

Подарочный набор для творчества раскраска многослойная 3d 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

1 053 

833,63 

Эпоксидная смола набор для творчества рукоделие украшение 

ДД.ММ.ГГГГ 17:25 

1 566 

1 239,75 

Повербанк 30000mAh 

ДД.ММ.ГГГГ 14:34 

7 929 

6 277,13 

Столовый сервиз 34 предмета 

ДД.ММ.ГГГГ 14:34 

12 375 

9 796,88 

Кухонный комбайн 8в1 Соковыжималка Слайсер Кухонная машина 

ДД.ММ.ГГГГ 14:34 

8 643 

6 842,38 

Кофемашина с капучинатором 

ДД.ММ.ГГГГ 14:21 

4 814 

3 811,08 

Портативный принтер Xiao Portable Photo Printer 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

2 351 

1 861,21 

Бутсы 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

312 

247 

Очки солнцезащитные 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

2 601 

2 059,13 

Смарт часы женские наручные электронные умные smart watch 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

2 469 

1 954,63 

Брюки мужские джоггеры спортивные штаны карго на резинке 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

1 669 

1 321,29 

джорданы 4 кроссовки мужские 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

2 723 

2 155,71 

Лонгслив на пуговице с длинным рукавом футболка Хенли 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

1 960 

1 551,67 

Джинсовка куртка мужская оверсайз 

ДД.ММ.ГГГГ 1:44 

1 671 

1 322,88 

Смарт часы 8 pro наручные и сенсорные фитнес браслет 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

623 

493,21 

Колготки хлопковые хб набор 6 шт 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

841 

665,79 

Подгузники трусики детские 4, ночные дневные, 72 шт 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

1 681 

1 330,79 

КОСТЮМ ДЕТСКИЙ ДЛЯ МАЛЫША МАЛЬЧИКА ДЕВОЧКИ ПОДАРОК КОМПЛЕКТ 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

841 

665,79 

Подгузники трусики детские 4, ночные дневные, 72 шт 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 22:38 

661 

523,29 

Нестожен 3 с пребиотиками и лактобактериями L.REUTERI. 900г 

ДД.ММ.ГГГГ 21:34 

1 802 

1 426,58 

Блютуз наушники беспроводные маленькие Haylou X1 2023 

ДД.ММ.ГГГГ 21:34 

1 802 

1 426,58 

Блютуз наушники беспроводные маленькие Haylou X1 2023 

ДД.ММ.ГГГГ 21:34 

45 049 

35 663,8 

Игровой ноутбук M555 (Windows 11) 

ДД.ММ.ГГГГ 21:22 

2 699 

2 136,71 

Парик бейсболка с длинными волосами кепка с волосами 70 см 

ДД.ММ.ГГГГ 21:22 

468 

370,5 

Пломба подарок накладные зубы 

ДД.ММ.ГГГГ 21:08 

19 942 

15 787,4 

Золотой браслет на руку ювелирный 585 

ДД.ММ.ГГГГ 21:07 

1 289 

1 020,46 

лонгслив кофта с принтом оверсайз дрейн 

ДД.ММ.ГГГГ 21:07 

1 289 

1 020,46 

лонгслив кофта с принтом оверсайз дрейн 

ДД.ММ.ГГГГ 20:18 

214 306 

169 659 

Золотой браслет 585 пробы в стиле картье 

ДД.ММ.ГГГГ 20:13 

148 952 

117 920 

Женское ювелирное колье из золота 585 пробы с корундами и фи… 

ДД.ММ.ГГГГ 20:12 

150 967 

119 516 

Колье на шею золото 585 пробы тиффани 

ДД.ММ.ГГГГ 20:08 

1 225 

969,79 

Лонгслив женский поло оверсайз в полоску тельняшка кофта 

ДД.ММ.ГГГГ 15:25 

2 034 

1 610,25 

Костюм вельветовый оверсайз трикотажный 

ДД.ММ.ГГГГ 13:28 

445 

352,29 

Стекло на Samsung S23 Plus Galaxy S23+ Самсунг С23 Плюс С23+ 

ДД.ММ.ГГГГ 13:28 

279 

220,88 

Чехол на Samsung S23 Plus с карманом 

ДД.ММ.ГГГГ 13:28 

270 

213,75 

Стильный Soft Touch чехол для SAMSUNG GALAXY S23 PLUS 

ДД.ММ.ГГГГ 13:04 

77 218 

61 130,9 

Galaxy S23+ 5G 512GB 

ДД.ММ.ГГГГ 13:04 

86 706 

68 642,3 

Золотое кольцо с 6 бриллиантами 

ДД.ММ.ГГГГ 12:27 

96 523 

76 414 

Цепь полновесная из золота 585 пробы 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

961 

760,79 

Футболка 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

2 253 

1 783,63 

Брюки бананы классические 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 11:59 

881 

697,46 

Нестожен 2 с пребиотиками, для детей с 6 мес. 1050г 

ДД.ММ.ГГГГ 21:25 

1 026 

812,25 

Коран с таджвидам на шести языках с QR-кодами 

ДД.ММ.ГГГГ 21:25 

41 175 

32 596,9 

Мотоблок (мотокультиватор бензиновый) МК-1000P 

ДД.ММ.ГГГГ 13:48 

1 516 

1 200,17 

Спортивный костюм 

ДД.ММ.ГГГГ 10:35 

2 540 

2 010,83 

Свитшот оверсайз с вышивкой найк унисекс 

ДД.ММ.ГГГГ 10:35 

354 

280,25 

Подгузники-трусики детские дневные (ночные) для детей 

ДД.ММ.ГГГГ 10:35 

2 163 

1 712,38 

Стиральная машина Мини Автомат 

ДД.ММ.ГГГГ 2:01 

16 909 

13 386,3 

Электросамокат 365 Pro 

ДД.ММ.ГГГГ 1:25 

816 

646 

Одноразовый ланч бокс с откидной крышкой контейнер для еды 

ДД.ММ.ГГГГ 0:47 

348 

275,5 

Нори листы для приготовления роллов 

Всего ФИО1 хотела путем обмана, воспользовавшись сбоем в системе, похитить еще вышеуказанные товары на общую сумму 1 214 138,94 руб. без учета НДС, однако не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как система заблокировала их. Если бы система не заблокировала, ФИО1 смогла бы их похитить и распорядиться по своему усмотрению. Она ни один из перечисленных товаров не оплачивала, и сама добровольно от них не отказывалась, это отчётливо видно по системе. 

Процесс выдачи товара следующий – гражданин приходит в пункт выдачи товара ООО «Вайлдберриз», показывает штрих-код или код подтверждения. После чего у работника пункта выдачи товара на компьютере выходит заказанный гражданином товар, и работник смотрит, оплачен ли данный товар. Если оплачен товар, работник нажимает «выдать» и выдает товар. Если не оплачен, работник нажимает «оплатить и выдать», после чего гражданин оплачивает товар. Все вышеуказанные товары принадлежали ООО «Вайлдберриз», так как перед тем, как выставить определенный товар на сайте магазина на продажу, данный товар ООО «Вайлдберриз» приобретает за собственные денежные средства, а потом продает заказчикам. Все вышеуказанные товары были приобретены ООО «Вайлдберриз» за свой счет, в связи с чем материальный ущерб причинен их организации. 

Своими преступными действиями ФИО1 путем обмана, воспользовавшись сбоем в системе магазина, похитила товары на общую сумму 188 774,50 руб. без учета НДС и еще попыталась похитить товары на общую сумму 1 214 138,94 руб. без учета НДС, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Суммы, указанные в его допросе в качестве представителя потерпевшего, просит считать правдивыми. Тем самым, ООО «Вайлберриз» мог быть причинен материальный ущерб в особо крупном размере. Сбой в системе не дает законных оснований забирать их товар бесплатно. ФИО1 обманула работника пункта выдачи товаров насчет того, что товар оплачен.

(л.д. 61-71)

Оглашенными показаниями подсудимой ФИО1, данными при производстве предварительного следствия установлено, что она зарегистрирована в интернет магазине «Вайлдберриз», при регистрации она указала имя «Алеся», электронную почту 

<

данные изъяты>, свой абонентский номер телефона №, и стала пользоваться услугами данного интернет магазина, заказывала необходимый товар, пользовалась около одного года. Товары она оплачивала при получении либо своей банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, по мобильному телефону через приложение «Вайлдберриз» заказала товары, часть которых оплатила сразу, часть, а именно: Маш «Экстра» (каша), 450 гр. и подгузники не оплачивала, оставила на оплату наложенным платежом, то есть оплатить при получении в пункте выдачи товаров, так как на счету ее карты АКБ «Ак барс» №**** **** **** 7843 не было денежных средств. Для оплаты товаров был привязан счет СПБ АКБ «Ак барс» №**** **** **** 7843 к ее аккаунту в «Вайлдберриз», и она должна была оплатить товары на месте пункта выдачи товаров по адресу: пгт. Балтаси, 

<

адрес>. Далее, она стала мониторить сайт «Вайлдберриз» для того, чтобы понять, когда именно придет заказанный товар. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда она находилась дома, и мониторила сайт «Вайлдберриз», заметила, что товары, которые она заказала и не оплатила, а именно Маш «Экстра» (каша) 450 гр. и подгузники стоят как оплаченные, хотя в действительности она их не оплачивала. Она удивилась этому, про это не стала никому говорить. Поняла, что на сайте «Вайлдберриз» произошел сбой, и решила воспользоваться этим. Она решила в этот день сходить в пункт выдачи товаров, и сказав работнику данного пункта ложную информацию о том, что заказанные ею товары оплачены, попробовать забрать товар, а именно Маш «Экстра» (каша) 450 гр. и подгузники. Заранее для себя решила, что если получится это сделать, то и в дальнейшем она будет пользоваться сбоем в системе сайта «Вайлдберриз» и заказать еще больше товара. Хотя понимала, что задуманное незаконно, что она не имеет права обманывать работника пункта выдачи товаров и забирать не оплаченный ею товар, что этот товар не принадлежит ей, пока она их не оплатила, что сбой в системе не дает на это право. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время она поехала в пункт выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: пгт. Балтаси, 

<

адрес>, где сообщила ложную информацию работнику данного пункта, что пришла забрать товар, и что якобы оплатила их. Работник ей поверил и передал Маш «Экстра» (каша) 450 гр. и подгузники. Она взяла их и поехала обратно к себе домой, понимая, что не имеет право их забирать, так как она их не оплачивала. ДД.ММ.ГГГГ когда она находилась по адресу: 

<

адрес>, она через мобильный телефон заказала бамбуковые палочки с зубочисткой и пластиковые контейнеры для соуса, ДД.ММ.ГГГГ - летний костюм с шортами, в сайте данные товары стояли как оплаченные, хотя у нее на карте не было денежных средств, и возможности их оплатить. Кроме того, она заказала сотовый телефон Самсунг S23+, чтобы проверить пройдет ли товар на крупную сумму. Минут через пять ей позвонили с отделения безопасности АКБ «Ак Барс» и поинтересовались, она ли совершает данные операции, на что подтвердила, что она. Через минут 15 заказанный сотовый телефон стоял как оплаченный. На счету ее карты были 29 копеек. Для того, чтобы убедиться, что ее незаконные действия не обнаружили, она написала в техническую поддержку «Вайлдберриз», прошла ли у нее оплата, на что ей ответили, что оплата прошла, хотя оплату не совершала. Она, находясь все время при заказе по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заказала вышеуказанным образом ТМЦ на общую сумму 1 402 913,44 руб., из данной суммы она успела похитить товары на сумму 188 774,50 руб. и попыталась похитить товары на сумму 1 214 138,94 руб., однако не смогла по независящим от нее обстоятельствам, сама добровольно не отказывалась. Она понимала, что сама оплатить такую сумму не имеет реальной возможности, так как ее ежемесячный доход составляет около 20 000 руб. В пункте – адрес доставки, она в основном указывала адрес: пгт. Балтаси, 

<

адрес>, иногда, чтобы ее не заподозрил работник пункта выдачи товаров, она указывала адрес: 

<

адрес> и другие пункты выдачи. В 

<

адрес> проживает ее мать, и она просила ее забирать товар. Через несколько дней пришли уведомления, что за последние товары отменены магазином. Она решила разобраться и поехала в АКБ «Ак Барс», расположенный на 

<

адрес>, где ей объяснили, что к ней претензий не имеют, что с ее стороны каких-либо нарушений нет, то что все нормально. После чего она пошла в офис «Вайлдберриз», расположенный в 

<

адрес>, чтобы разобраться в причинах отмены товара, где ей объяснили, что товары отменены магазином, так как не прошла оплата. 

(л.д. 157-162) 

ФИО10 Свидетель №2 (сожитель подсудимой) пояснил, что ФИО1 зарегистрирована в «Вайлдберриз» под именем «Леся». У нее имеется личный кабинет. Она оплачивала с карты ПАО Сбербанк. Когда она заказывала товар, они находились в пгт. Балтаси. Он ей помогал забирать товар, а именно, вещи для дома, пылесос, самокат, одежда, обувь, детские товары. Товар забирали в конце лета, начала осени 2023 года, было ли это с 23 июля по 16 августа, не помнит. Вопросы по поводу оплаты товары возникали, она говорила, что занимает у товарищей.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при производстве предварительного следствия установлено, что с середины июня по ДД.ММ.ГГГГ она работала в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: пгт. Балтаси, 

<

адрес>. В ее обязанности входило прием и выдача товара, принадлежащего ООО «Вайлдберриз». Процесс выдачи товара следующий: приходили граждане, показывали штрих-код или код подтверждения, после на компьютере выходил заказанный ими товар, если оплачен товар, нажимала «выдать» и выдавала товар. Если не оплачен, она нажимала «оплатить и выдать», после чего люди оплачивали товар, и она им выдавала. 

От сотрудников полиции стало известно, что в период, когда она работала в пункте выдачи товаров, ФИО1, воспользовавшись сбоем в системе ООО «Вайлдберриз» заказала товар, и не оплачивая, забрала их в пункте выдачи товаров в котором она работала. Ей на обозрение была показана видеозапись из камер видеонаблюдения данного пункта выдачи. Она на видеозаписи опознала Люзию, которая часто приходила с парнем, забирала товар. Люзия каждый раз говорила ей, что заказанный товар оплачен, показывала штрих-код. Далее она проверяла по системе, где показывало, что товар действительно оплачен. Позже она узнала, что произошел сбой в системе и из-за этого товар выходил как оплачен. Люзия не говорила, что товар она не оплачивала. Она ей верила и отдавала заказанный товар. Про сбой в системе она не знала. Товары, которые Люзия взяла принадлежали ООО «Вайлдберриз». 

(л.д. 51-53) 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 (мать подсудимой), данными при производстве предварительного следствия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, время не помнит, ей позвонила дочь и попросила из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» забрать заказанный ею товар, сообщив, что данные товары оплачены. Получив данные товары, она их передала своей дочери. О том, что данные товары не оплачены, она не знала. 

(л.д. 132-135)

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждаются следующими письменными доказательствами:

заявление представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» ФИО12 о проведении проверки по факту мошеннических действий, произошедшего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием личного кабинета клиента интернет-сайта ООО «Вайлдберриз», посредством сервиса быстрых платежей ложных транзакции АКБ «Ак барс» (ПАО) за оплаты товаров, по которым ООО «Вайлдберриз» денежные средства на сумму 199 535 руб. без учета НДС в счет оплаты товара не получило по адресам: 

<

адрес> и пгт. Балтаси, 

<

адрес>. Об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ предупрежден;

(л.д. 3)

справка ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что неизвестные лица завладели товаром на сумму 188 774,50 руб. без учета НДС;

(л.д.79)

справка ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что неизвестное лицо могло бы причинить ущерб на общую сумму 1 214 138,94 руб. без учета НДС;

(л.д.80)

протокол осмотра видеозаписи, полученной в пунктах выдачи товара ООО «Вайлдберриз», расположенных по адресам: 

<

адрес>, пгт. Балтаси, 

<

адрес> и 

<

адрес>;

(л.д. 81-88)

протоколы выемки и осмотра выписки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, мобильного телефона «OnePlus 9R»;

(л.д. 96-98, 99-102)

выписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выданной АКБ «Ак барс» (ПАО) с остатком денежных средств в размере 0,38 руб.;

(л.д. 105)

протокол осмотра списка товаров ООО «Вайлдберриз», похищенные ФИО1 и которые она пыталась похитить;

(л.д. 106-115)

список товаров ООО «Вайлдберриз», похищенные ФИО1 и которые она пыталась похитить;

(л.д. 117-123)

протоколы осмотра места происшествия с фотоматериалом, а именно пунктов выдачи товара ООО «Вайлдберриз», расположенных по адресам: 

<

адрес>, пгт. Балтаси, 

<

адрес>.

(л.д. 128-131, 136-139)

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступного деяния, нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении вышеуказанных доказательств в ходе проведенного судебного следствия не установлено. 

Показания представителя потерпевшего ФИО12, данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон. Оглашенные показания представителя потерпевшего, суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего в оговоре подсудимой, не установлено. Противоречий в показаниях представителя потерпевшего, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимой, суд не усматривает. 

Оценивая позицию подсудимой фактически о частичном признании вины, суд приходит к выводу, что она является способом реализации своего права на защиту и объясняется желанием избежать наказания за причиненный ущерб в особо крупном размере, и полностью опровергается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, также признательными оглашенными показаниями подсудимой, данными при производстве предварительного следствия, из которых усматривается противоправный характер действий подсудимой, направленный на покушение на хищение ТМЦ на общую сумму 1 402 913,44 руб., произошедшего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, поскольку представитель потерпевшего ООО «Вайлдберриз» личных неприязненных отношений к подсудимой не испытывает, оснований для оговора также не имеется. Органом предварительного расследования, допрос ФИО1 произведен в соответствии с нормами УПК РФ, давление на нее не оказано. 

В пп. 1 и 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" разъяснено следующее.

Обратить внимание судов на то, что способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве, ответственность за которое наступает, в том числе, в соответствии со ст. 159 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Подсудимая покушалась на хищение имущества ООО «Вайлдберриз» путем обмана, то есть, сознательно сообщила сотруднику ООО «Вайлдберриз» заведомо ложных, не соответствующие действительности сведений об оплате заказанных ТМЦ, направленные на введение данного лица в заблуждение, следовательно, покушалась на совершение мошенничества.

При таких данных, предъявленное обвинение подсудимой, соответствует требованиям закона. 

Совершая указанные действия, подсудимая понимала, что имеет место покушение на хищение чужих ТМЦ путем обмана, то есть, действовала исключительно с корыстной целью. Она, при незаконных получения и покушении на получение ТМЦ, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», достоверно зная, что в системе ООО «Вайлдберриз» произошел сбой и достаточные для совершения покупок на ее счете денежные средства отсутствуют, произвела операции по приобретению ТМЦ в разных пунктах выдачи товара, сотруднику ООО «Вайлдберриз» давала ложные объяснения о том, что заказанные ТМЦ оплачены, далее забирала их или пыталась забирать из пунктов выдачи товара ООО «Вайлдберриз».

В примечании 4 к ст. 158 УК РФ указано, что особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Квалифицирующий признак действий подсудимой как совершение покушения на хищение чужого имущества в особо крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из превышающего один миллион рублей стоимости ТМЦ, которые подсудимая намеревалась похитить у ООО «Вайлдберриз».

При таких данных, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд, признавая вину подсудимой ФИО1 доказанной, квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. При этом суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни.

Суд на основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой учитывает: признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение причиненного материального ущерба, нахождение на ее иждивении малолетнего ребенка и бабушки престарелого возраста, положительную характеристику.

Отягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, не установлены.

Учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, вышеприведенные данные о ее личности, принципы справедливости, разумности наказания и его соразмерности содеянному, суд, применив положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, с ограничением свободы. Принимая во внимание, данные о личности и материальное положение подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа. При этом суд находит, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, ввиду чего применяет положения ст. 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом его общественной опасности, суд не усматривает. 

Равным образом суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ.

Представителем потерпевшего предъявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного в результате совершенного преступления на сумму 188 774,50 руб.

На основании п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исходя из доказанных в судебном заседании обстоятельств факта причинения ФИО1 материального ущерба, и принимая во внимание добровольное возмещение материального ущерба на сумму 3 500 руб., суд считает необходимым гражданский иск удовлетворить частично, а именно взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в размере 185 274,50 руб.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81, ст.ст. 104.1, 104.3 УК РФ, учитывая, что сотовый телефон «OnePlus 9R», который возвращен ФИО1 на ответственное хранение, является орудием совершения преступления, и в целях возмещения причиненного материального ущерба, названный телефон подлежит конфискации.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, и применив ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительство.

ФИО1 установить следующие ограничения свободы:

без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не менять место жительство, не выезжать за пределы территории Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, не уходить из места жительства с 22:00 до 06:00 следующего дня;

являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью, выписка кредитной организации, списки товаров в формате xlsx, приобщенные к уголовному делу, хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «OnePlus 9R», возвращенный на ответственное хранение ФИО1, конфисковать.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Вайлдберриз» в возмещение причиненного материального ущерба 185 274,50 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий